
*

*
*

*

* {ás,ceDENAH
Secretcrio de Niñez,

Adolescencio y F(lmitio

>i-

''t9"llPY*3§

ADOLESCENCIA Y

MDC, VETNTE (20)

n¡sor.ucróN r¡fucno sG-o1B -2 024

spcn¡renÍa DE EsrADo EN Los DEspAcHos os N¡ñEz,
FA¡ttLrA (SENA¡') . - sncn¡renÍA GENERAT,, rEcucrcArpA,
DE üuNro oe¡, ¡ño Dos MrL vENrrrcuATRo (20241 .

VISTO: Para resolver el proceso de Licitación Pública Nacionaf de la
"cournerec¡óN DEr, sER\Ecro DE sEGt RTDAD y vrGr¡.¡AD¡crA DE r¿ oE rcrNA
CENTR]AIJ, OFICINAS REGIONATES Y I'OCAI;ES DE I'A SESRETARÍA DE ESTADO EN
r,os DEspAcBos DE N¡ñsz, eDor,EscE¡{crA y FeurrrrA ( sE¡rAr') ,, proceso
número SENAF-LPN-00L-2O24, y en vista de verificar que el mismo, se
ha realizado conforme a Io establecido en Ia Ley de Contratación del
Estado, Ley Generales del Presupuesto de Ingresos y Egresos la
República para ef ejercicio fiscal- del año 2024 y su reglamento y
demás disposiciones establecidas por oNCAE.

CO!¡SIDERiB¡IDO: Qué Mediante Decreto Ejecutivo Número PCM 41-2023, de
fecha 13 de octubre del 2023, se crea Ia Secretaria de Estado en los
Despachos de Niñez, Adolescencia y Eamilia (SENAF) , y se suprime 1a
Dirección de Niñez, Adolescencia y FamiJ-ia (DINAF) . E1 articulo
trece (13) del precitado Decreto Ejecutivo, establece que, cuando J-a

Ley, Decretos Ejecutivos, reglamentos, normativa vigente, contratos
para Ia prestación de servicios, convenios, acuerdos u oLros,
mencionen o se refieran a Ia D.irección de Niñez, Adolescencia y
Fami.Iia (DINAE) , se entenderá como referj-dos a ]a Secretaria de
Estado en los Despachos de Niñez, Adolescencia y Famllia (SENAF) .

CONSIDERIT¡IDO: 0ué mediante meúorándua GA-0{2-2024 de fecha 02 de
abril de 2A24, fa Gerencj-a Administrativa, remite eI docrmento
content.ivo de las bases de fa Licitación Pública Nacional para la
CO¡(rR,ATACIóN DEL SERVICIO DE SEGI'RIDAD Y VIGII.A¡ICIA DE I,A OEICINA
CEÑTRA¡, OFTCINAS REGIONATES Y I.OCAI.ES DE I.A SECRETARÍA DE ESTADO EN
LOS DESPACHOS DE NIÑEZ, ADOLESCENCIA y EAMILTA (SE¡¡AI.) , proceso
número SENA¡'-IJPN-001-2O24, para que se proceda a realizar el Dictamen
Lega J- correspond ience .

CONSIDERAIi¡DO: Qué, en fecha 08 de abriL de 2024, Asesoria Legal
emitió Dictamen legal número AL-OO3-2O24, dando como procedente las
bases de la Licitación Púb.l-ica Nacional para 1a CONrRATACIóN DEL
SERVICIO DE SEGI'RID¡D Y VIGII,AIi¡CIA DE I,A OEICINA CENTR,AT, OFICINAS
REGIONA¡ES Y LOCA¡.ES DE LA SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE
NIÑEZ, ADOT,ESCENCIA Y FAMILIA (SENA¡.) , proceso número SBIA¡.-LPN-OO1-
2024 .

CONSIDERB¡¡DO: En fecha 9 de abril del presente año, se envió ofrcio
No. SENAF-DM-291-2024 a la Empresa Nacional de Artes Gráficas (ENAG)
para su respectiva publicación en eI dlario oficial fa Gaceta deI
aviso de la Licitación Públ-ica Nacional SE¡[AF-LPN-00L-2024 , Asimismo,
se realizó publicación de 1os términos de referencia en la página

Secretaaa de Niñez, Adolescenoa y FamfB (SENAF).
Colcnia Humuya .alle ta Salud N'1101
Por plenle a desnivel de e Col El Praco Teguc.gelpa Hondljras C A



*

*
*

*

*

gB
!,¡-1'l¡r'§A.}wi( | _\' tt \=x'

sécretqra(¡ de Niñez,
Adotescencio. y Fomitio HONDURAS

oficial HONDUCOMPRAS, y en fecha
aviso de la Lici-tación PúbIica
OOL-2O24 en eI Diario El Heraldo,

10 y L1 de
Nacional
La Tribuna

abril de 2024,
proceso número
y el Diario El

se pub 1i có
SEI{AE-LPN-
País.

CONSIDERAI¡DO: Qué de] 26 de abril af 15 de mayo de 2024, Las elrpresas:
Star Security S. de R.L. y Empresa de Seguridad de occidente S. de R.L. de
C.V. Sol-icitaron los pliegos de condiciones de la Licitación Pública
Nacional proceso número SED¡A$-LPN-00A-2O24.

COI¡SIDERn¡¡DO: Qué En fecha veintiuno (21) de mayo de]- año dos mil
veinticuatro (2024), siendo las 09:45 am, La comisión de evaluación
de adjudicación, recibió dos ofertas de participación en l-a
Licitación Pública Nacional sE![Af-¿PN-00t-2O24 , por parte de Ias
Empresas Star Security S. de R.L. y Ery)resa de Seguridad de Occidente S. de
R.L. de C.V. Quedando constancia en acta de apertura.

CoNSIDERANDO: Qué en fecha 11 de junio de 2024, fa comisión de
evaluación de adjudicación, llevo a cabo fa évaluación y revisión de
J.as ofe¡tas, presentadas por Ias Empresas Star Securlty S. de R.L. y
Empresa de Seguridad de occidente S. de R.L. de C.V. donde concJ-uyen que
solamente fa oferta presentada por Ia Enpresa de Seguridad de Occidente S, de
R.L. de c.V. curple con todas las especificaciones técnicas y económicas
estab.Iecidas en 1as bases del proceso, asimismo, reconrienda Ia adjudicación
de la misma.

coNSIDERNi¡Do: Qué mediante ne¡norándun GA-139-2024, de fecha 11 de
lunio de 2A24, la Gerencia Administrativa, remite el expediente
origlnal de la Licitación Púb.Lica Nacional para la CoNII'RATACIóN DEL
SERVICIO DE SEGI'RIDAD Y VIGII.AI{CIA DE LA OFICINA CENTR.AI., OFICINAS
REGIONAIüS Y LOCAI.ES DE I.A SECRETARÍA DE ESTN)O EN lOS DESPACBOS DE

NrÑEZ, ADOLESCENCTA Y E'AMTIIA (SENAT') , proceso No. SE!{A!'-LPN-001-
2024, para la continuidad del trámite correspondiente.

CONSIDERAIi¡DO: Qué mediante menorándun SG-315-2024 de fecha 12 de
junio de 2024, Secretaría General, remite el expedíente
administrativo original, para que Asesoria Legal, emita Dictamen,
conforme al artículo 141 deI Regla!€nto de 1a Ley de Contrataci-ón
de]. Estado, dé fa Licitación Pública Nacional del proceso No. SENAF-
I,PN-001-2024.

CONSIDERATi¡DO: Qué en fecha diecinueve (19) de junio de 2024, se
elaboró Dicta¡¡an Legal No. AL-008-2024, donde dec.Iara procedente ]a
Licrtación PúbIica Nacional SEI{AF-LPN-OOL-2O24 , para la CONTRATACIóN
DEL SIRVICIO DE SEGI'RIDAD Y VIGII.¡}¡CIA DE IA OEICITiIA CE¡¡TRAI.,
OAICINAS REGIONAIIES T I,OCAIIES DE I,A SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS

DESPACEOS DE NrÑEZ, ADOLESCENCTA I TAMILIA (SENA¡') , a 1a Empresa de
Seguridad de Occidente S. de R.L. de C.V, en virtud que fue Ia erpresa
ofertante que reúne los requisitos estab.Iecidos.

Secretaaa de Nrñez. Adolesceñcia y Fam lra (SENAF).
Colon|a Hum¡rye cálle ¡a Salucl N'1101
Por püenle a desn¡vel de a Col El Praoo Tegucgalpa Honduras C A

POR TANTO:

dástcoDENAH

*

L



*

*
*

*

*
\ay

Secretaria dé Niñ€2,
Adolescencia y FomiIiq

SIGADENAH

La SecretarÍa de Estado en los Despachos de Niñez, Adolescencia y
Famil-ia (SENAE), en uso de sus facultades y en aplicación a Lo
establecido en los ArticuLos: 1,5, ll , 15, 18, 23,24,26,32,33,
38, 39, 4Lt 46¡ 47, 50, 5l , 99, 141 y demás aplicables de la Ley de
Contratación de1 Estadoi 2, L0, L9,23,29,30t 33,37,38, 39, 98,
99, 100, 105, 1t-6, LL't , L22, L23, L25, L26, L2't, 132, L34, l-35, 136,
L41 y 142, del Reglamento de 1a Ley de Contratación deL Estado,' 1.16,
L2O y L22 de l-a Ley de Administración Pública; 22, 23, 24, 25, 26,
30, 83, 81 y L31 de la Ley de Procedimiento Administrativo; L01- y
104 del Decreto Legislativo No. 62-2023, de .l-as Disposiciones
Generales, Ejercicio Eiscal 2024.

RESUELVE:

PRIMERO: ADJITDIC¡R a la Empresa de Segruridad de Occidente S. de R.L. de
C.V., 1a Lic.itación Púb1ica Nacj-onal, proceso número SBIAF-!PN-001-
2024, por un monto de L, 2,483,1'72,00, para contratación de Seguridad
Privada. En virtud que conforme aI "Informe de Recomendación de
Adjudicación" emitido por 1a Comisión Evafuadorai resulto Ia
propuesta técnica mejor eval-uada.

Resolución de
en e] proceso

EERCERA: Contra .Ia presente Resolución cabe el recurso de Reposición
el cual- deberá ser interpuesto a fos 10 días siguientes de l-a
notificación . - NoTIEIQUESE.

DB.A. LIZE
cretaria

En Los Despachos de Niñez, Ad ilia (SENAF)

NAVAS
cre tario Gen

E.A

z

z

eDFt{¿eeb

3

o

GENERAL
SENAF

AO

*

ia

Secretara de Nrñez, Ado,escenoa y Fam,Ia (SENAF)
Colcnra HLrmuya calle a Salud N 1101
Por pr.rente a desnive de á Col El Prado Teguc,galpá Hoñduras ( A

s

SEGIr¡¡DO: Que se proceda a notificar Ia presente
Adjudicación a Ios oferentes que participaron
correspondiente .


